Travessa Francisco de Leonardo Truda 40 – 12º Andar – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90010-904
Telefone: (51) 3284-1800 – E-mail: sorg@sindisprevrs.org.br

Ofício nº 027/2020 – SINDISPREVRS/SORG

Porto Alegre, 20 de março de 2020.

À Vossa Senhoria
Presidente do INSS
Sr. Leonardo José Rolim Guimarães
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02 – Bloco O – 10º andar
CEP 70070-946 – Brasília/DF.

Assunto: Paralisação no INSS a partir de 23 de março

   O SINDISPREV-RS  – Sindicato  dos  Trabalhadores  Federais  da Saúde,
Trabalho e Previdência no Estado do Rio Grande do Sul, entidade sindical de primeiro grau, com
sede em Porto Alegre – RS, na Travessa Francisco Leonardo Truda, nº 40, 12º andar, Centro
Histórico, Porto Alegre - RS, inscrito no CNPJ sob o nº 92.516392/0001-64, vem através deste,
informar que em decorrência do agravamento do surto de corona vírus (COVID-19), em virtude
do INSS não oferecer condições adequadas e seguras de trabalho, o SINDISPREV-RS está
orientando todos os servidores do INSS a não comparecerem ao trabalho a partir do dia 23 de
março, segunda-feira, em até que sejam plenamente atendidas as reivindicações a seguir:

1) Sejam fechadas imediatamente todas as APS, a fim de evitar a propagação do vírus entre
servidores e segurados.

2) Sejam todos os servidores colocados imediatamente em regime de teletrabalho.

3) Sejam fornecidos VPN, disponibilizada rede segura e equipamentos compatíveis para que
todos os servidores possam executar o trabalho remotamente.

4) Na eventualidade de haverem ainda serviços a serem realizados presencialmente, que sejam
disponibilizados equipamentos de proteção individual e medidas para garantir a segurança física
dos trabalhadores.

5) Sejam suspensas todas as metas e ciclo de avaliação de produtividade, com pagamento
integral de toda a remuneração.

Este documento foi assinado digitalmente por Daniel Daltoe Emmanuel.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B1B-5A54-4E33-5229.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l D
al

to
e

Em
m

an
ue

l.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

B1
B-

5A
54

-4
E3

3-
52

29
.

Travessa Francisco de Leonardo Truda 40 – 12º Andar – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90010-904
Telefone: (51) 3284-1800 – E-mail: sorg@sindisprevrs.org.br

Nos colocamos desde já dispostos a reunir com a direção do INSS, por videoconferência, para
tratar dos pontos acima relacionados.

   Atenciosamente.

Diretoria Colegiada

SINDISPREV-RS

Gestão 2019-2020

Este documento foi assinado digitalmente por Daniel Daltoe Emmanuel.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4B1B-5A54-4E33-5229.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l D
al

to
e

Em
m

an
ue

l.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

B1
B-

5A
54

-4
E3

3-
52

29
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4B1B-5A54-4E33-5229 ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 4B1B-5A54-4E33-5229

Hash do Documento

2BB6FAC22092C3AC1AB76EED5972B7838232142C2A4B1ED6AAE73631506DB93A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/03/2020 é(são) :

Daniel Daltoe Emmanuel (Signatário) - 882.860.020-91 em

20/03/2020 18:19 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital